fieri imaginis filii sui, hos prædestinavit. Et hoc quidem rationabiliter dicerent, si prædestinatio respiceret vitam æternam, quæ datur meritis.

1. Sed sub prædestinatione cadit omne beneficium salutare ab æterno divinitus præparatum. Unde ponere quod aliquid meritum ex parte nostra præsupponatur, cujus præscientia sit causa prædestinationis, nihil est aliud quam gratiam ponere dari ex meritis nostris, et quod principium bonorum operum est ex nobis, et consummatio est ex Deo

peut soutenir que Dieu veut sauver tous les hommes et les rendre participants de la gloire, tandis qu'il en aurait exclu la plupart d'entre eux antécédemment à tous leurs démerites ; et pourtant la sentence de l'Apôtre est absolue et décisive : « Dieu veut que tous les hommes soient sauvés ¹. » Ces paroles prises dans leur sens propre signifient que Dieu veut véritablement sauver tous les hommes, et c'est d'ailleurs une règle généralement reçue de ne pas détourner les expressions de l'Écriture à un sens étranger, à moins que leur sens littéral ne répugne à la foi ou aux bonnes mœurs. C'est ce qu'a voulu dire saint Bonaventure par ces paroles : « Disons que, puisque l'Apôtre déclare que Dieu veut que tous les hommes soient sauvés, il faut nécessairement accorder qu'il veut les sauver tous ² »

Mais passons à d'autres textes qui vont nous prouver la même chose. Le Seigneur a dit par Ezéchiel : « Je le jure par moi même, dit le Seigneur : je ne veux point la mort de l'impie ; mais je veux qu'il quitte sa voie, et qu'il vive ³ » Il ne dit pas seulement qu'il ne veut point la mort, mais il dit encore qu'il veut la vie du pécheur ; et il jure, comme l'observe Tertullien, pour nous déterminer plus facilement à le croire ⁴

David a dit de plus : S'il nous punit, c'est parce que nos péchés provoquent son indignation ; mais ce n'est point notre mort, qui est dans sa volonté, c'est notre vie ⁵ Saint Basile, expliquant précisément ce texte, dit : « *La vie est dans la volonté de Dieu* ; que veut dire le Psalmiste par ces mots ? que c'est la volonté de Dieu que nous entrions tous en part de la vie ⁶ De plus, le même prophète a dit : « Notre Dieu est le Dieu

1. Deus vult omnes homines salvos fieri.

2. Dicendum quod, cum apostolus dicat, quod Deus vult omnes homines salvos fieri, necesse debemus concedere quod Deus velit (I *Sen.*, dist. XLV, a. 1, q. 4). — 3. Vivo ego, dicit Dominus; nolo mortem impii, sed ut convertatur a via sua, et vivat (xxxvi, 11).

4. Jurans etiam, Vivo, dicens, cupit sibi credi (*De Pœnit.*, cap. 4).

5. Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus (*Ps.* xxix, 8).

6. Et vita in voluntate ejus; quid ergo dicit? Nimirum, quod vult Deus omnes vitæ fieri participes.

qui sauve, et qui délivre de la mort ¹ » Bellarmin commente ainsi ce passage : « C'est le propre, c'est la nature de Dieu même, de nous préserver tous de la mort et de nous conduire au salut ² ? »

Voici maintenant ce qu'à dit Notre-Seigneur : « Venez à moi, vous tous qui souffrez et qui êtes chargés, et je vous soulagerai ³. » S'il nous appelle tous au salut, il veut donc nous sauver tous. Saint Pierre a dit de même, que Dieu veut que personne ne se perde, mais que tous reviennent à pénitence ⁴ Il ne veut la damnation d'aucun, mais il veut que tous (*omnes*) se sauvent en faisant pénitence. Et de quoi nous servirait, dit Tertullien, que Dieu ne nous ait pas créés pour l'enfer, si en nous créant, il nous avait séparés du nombre des élus ; puisque la séparation d'avec les élus entraîne nécessairement la perte du salut et la damnation, n'y ayant pas de milieu entre l'un et l'autre ⁵ ?

Le Seigneur dit encore : « Je me tiens à la porte, et je frappe ; si quelqu'un m'ouvre, j'entrerai ⁶ » — « Pourquoi mourriez-vous, maison d'Israël ? Revenez à moi, et vivez ⁷ » — « Qu'ai-je dû faire pour ma vigne, que je ne l'aie fait ⁸ ? » — « Combien de fois, (ô Jérusalem), n'ai-je pas voulu rattacher à moi tes fils, comme une poule rassemble ses poussins sous ses ailes, sans que jamais tu y aies consenti ⁹ ! » Comment le Seigneur pourrait-il dire qu'il frappe continuellement à la porte du cœur des pécheurs ? comment nous exhorterait-il à nous jeter dans ses bras ? comment nous reprocherait-il de n'avoir

1. Deus noster, Deus salvos faciendi, et Domini Domini exitus mortis (*Ps.* LXXII, 22).

2. Hoc est illi proprium, hæc est ejus natura : Deus noster est Deus salvans, et Dei nostri sunt exitus mortis, id est liberatio a morte.

3. Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*MATTH.*, XI, 28).

4. Nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti (*II Pet.*, III, 9).

5. Quis erit enim exitus segregatorum ? nonne amissio salutis ?

6. Sto ad ostium, et pulso ; si quis aperuerit, intrabo (*Apoc.*, III, 20).

7. Quare moriemini, domus Israel ? Revertimini et vivite (*EZECH.*, XXI, 31).

8. Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ? (*ISA.*, V, 3.)

9. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti ? (*MATTH.*, XXIII, 37.)